
XI - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DEL 27 LUGLIO 2018

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette, del mese di luglio, alle ore 11,30, nella sede della
Camera di Commercio di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia orientale, si è riunita la Giunta
camerale, convocata dal Presidente via PEC, con note prott. nn. 22712/U e 22713/U del 18
luglio 2018 e successiva integrazione prott. nn. 23375/U e 23376 del 26 luglio  2018 per la
trattazione dei punti di cui all'ordine del giorno.

SONO PRESENTI:

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Galimberti Riccardo Commercio

3. Gambuzza Sandro Agricoltura

4. Guastella Salvatore Commercio

5. Marchese Michele Artigianato

6. Privitera Vincenza Commercio

ASSENTI: Politino Salvatore e Scaccia Fabio. 

PRESENTE per il Collegio dei Revisori dei conti il Componente Anna Maria Gregni

SEGRETARIO: Dott.  Alfio  Pagliaro  Segretario  Generale  coadiuvato  dal  Dirigente  Ufficio
Assistenza Organi, Dott. Giovanni Brafa.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la seduta

O M I S S I S

Deliberazione n. 80 del 27 luglio 2018

OGGETTO: Ratifica  della  Deliberazione  Presidenziale  n.  78  del  26  luglio  2018  relativa  a:
“Efficientamento  energetico  della  Camera  di  Commercio  di  Catania,  Ragusa  e
Siracusa della Sicilia orientale, sede di Ragusa. Approvazione progetto definitivo –
Cup G28F18000010006”.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



GIUNTA CAMERALE

DELIBERAZIONE N. 80   DEL  27 LUGLIO 2018

OGGETTO: Ratifica  della  Deliberazione  Presidenziale  n.  78  del  26  luglio  2018  relativa  a:
“Efficientamento energetico della  Camera di  Commercio  di  Catania,  Ragusa e
Siracusa della Sicilia orientale, sede di Ragusa. Approvazione progetto definitivo
– Cup G28F18000010006”.

Il Presidente, in data 26 luglio 2018 ha assunto la Deliberazione Presidenziale con i poteri della
Giunta n. 78, che qui di seguito si riporta:

“IL P R E S I D E N T E
Vista la Deliberazione di Giunta Camerale n. 55 in data 06/06/2018 con la quale si è deciso “Di
partecipare al bando per l'efficientamento energetico per gli edifici pubblici della Regione Sici-
liana P.O. FESR misura 4.1.1”e  si è nominato quale RUP il Segretario Generale, Dott. Alfio Pa-
gliaro e si è esteso l'incarico di supporto tecnico al RUP all'Arch. Giuseppe Amadore, relativa-
mente ai progetti per la sede di Catania e di Ragusa;
Vista la Determina del Segretario Generale n. 135 del 29/06/2018 con la quale si è dato incarico
allo studio Musa Progetti Società Cooperativa di Ingegneria, di predisporre il progetto definitivo
relativo alla sede camerale di Ragusa per l’efficientamento energetico, la redazione dell’Ape, la
Diagnosi energetica,  nonché tutta la documentazione occorrente alla partecipazione nei termi-
ni del bando in argomento;
Visto il progetto definitivo per l’“Efficientamento energetico della Camera di Commercio di Ca-
tania Ragusa e Siracusa della Sicilia Orientale sede di Ragusa”, trasmesso dai progettisti in data
26/07/2018 e  composto dai seguenti elaborati:
ELABORATI AMMINISTRATIVI
ALL. 1 Relazione tecnica e illustrativa
ALL. 2 Relazione specialistica 
ALL. 3 Relazione energetica (ex Legge 10/91)
ALL. 4 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
ALL. 5 Prime indicazioni e misure sulla sicurezza
ALL. 6 Analisi Prezzi
ALL. 7 Elenco Prezzi
ALL. 8 Computo metrico estimativo
ALL. 9 Quadro economico
ALL. 10 Prospetto competenze tecniche

ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO
TAV.00 Inquadramento territoriale
TAV.01SF Pianta piano terra da via Natalelli - impianto illuminazione 
TAV.02SF Pianta piano primo da via Natalelli - impianto illuminazione 
TAV.03SF Pianta piano secondo da via Natalelli - impianto illuminazione 
TAV.04SF Pianta piano terra Piazza Libertà - impianto illuminazione 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



TAV.05SF Pianta piano primo Piazza Libertà - impianto illuminazione 
TAV.06SF Pianta piano secondo Piazza Libertà - impianto illuminazione 
TAV.07SF Pianta piano secondo Piazza Libertà - impianto termico
TAV.08SF Pianta piano terra da via Natalelli - impianto termico

ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO
TAV.01SP Pianta piano terra da via Natalelli - impianto illuminazione 
TAV.02SP Pianta piano primo da via Natalelli - impianto illuminazione 
TAV.03SP Pianta piano secondo da via Natalelli - impianto illuminazione 
TAV.04SP Pianta piano terra Piazza Libertà - impianto illuminazione 
TAV.05SP Pianta piano primo Piazza Libertà - impianto illuminazione 
TAV.06SP Pianta piano secondo Piazza Libertà - impianto illuminazione 
TAV.07SP Pianta piano secondo Piazza Libertà - impianto termico
TAV.08SP Pianta piano terra da via Natalelli - impianto termico

Dell’importo complessivo di €. 298.341,01 (euro duecentonovantaottomilatrecentoquaratauno/01),
così articolato:

A

A.1 IMPORTO LAVORI (comprensivo di M.O. e al netto di Sicurezza) € 184.384,86

A.2 ONERI SICUREZZA € 4.042,86

TOTALE LAVORI € 188.427,72

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1

B.1.1 PROGETTAZIONE ESECUTIVA  E COORD SICUREZZA IN F. PROGETTAZIONE

B.1.2 DIREZIONE LAVORI, COORD. SIC. IN F. ESECUZIONE E REGOLARE ESEC.

B.1.3 REDAZIONE APE POST INTERVENTO

TOTALE € 36.803,71

LAVORI

PRESTAZIONE TECNICHE

B.1.4 IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI  SULLE COMPETENZE € 9.892,84

B.2 IMPREVISTI SUI LAVORI (COMPRESO IVA) € 11.494,09

B.3 1.500,00€     

B.4 IVA SUI LAVORI 22% su A € 41.454,10

B.5 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE  2% DI A 3.768,55€     

B.6 ALTRO

B.6.1 Tassa vigilanza su LL.PP

b.6.2 Pareri e/o autorizzazioni

B.6.3 spese per commissione aggiudicatrice

B.6.4 pubblicazioni e avvisi

TOTALE ALTRO 5.000,00€     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 109.913,29 € 109.913,29

C
€ 298.341,01

IMPORTO TOTALE  INTERVENTO  (Finanziabile) 
(A+B1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6)

ONERI AGGIUNTIVI A DISCARICA AUTORIZZATA DI " RIFIUTI 
SPECIALI" COMPRESO IVA

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Considerato che è stato redatto il verbale di verifica ai sensi dell’art. 26 del D.L.vo 50/2016 in
data 26/07/2018;
Considerato che è stato espresso il parere in linea tecnica dal RUP assistito dal Supporto al RUP
in data 26/07/2018;
Visto il comma 2 dell’art. 16 della Legge 29.12.1993, n. 580 e successive modificazioni, il quale
dà facoltà al Presidente della Camera di provvedere, in casi di urgenza, agli atti di competenza
della Giunta Camerale, salvo successiva ratifica alla prima riunione utile della stessa Giunta;
Rilevati i motivi d’urgenza per adottare la presente deliberazione, atteso che la scadenza della
presentazione degli  elaborati per la partecipazione al  bando è fissata al  30 luglio 2018 e le
procedure di presentazione prevedono tra gli altri documenti il provvedimento amministrativo
dell’Ente richiedente di approvazione del progetto ;
Assunti in occasione del presente provvedimento i poteri della Giunta Camerale competente
nella materia di che trattasi;

D E L I B E R A
• Di  approvare  il  progetto  definitivo  Il  progetto  definitivo  per  l’“Efficientamento

energetico  della  Camera  di  Commercio  di  Catania  Ragusa  e  Siracusa  della  Sicilia
Orientale sede di Ragusa”  per l’importo complessivo di €. 298.341,01 come da quadro
economico allegato al progetto e composto dagli elaborati sopra citati;

• Di  rendere  esecutivo  il  presente  provvedimento,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  e  di
sottoporlo ratifica della Giunta Camerale alla prossima riunione, ai sensi del comma 2
dell’art. 16 della Legge 29.12.1993, n. 580, e successive modificazioni”.

LA GIUNTA CAMERALE,

LETTO il superiore provvedimento;

RICONOSCIUTI  i  motivi  d'urgenza suesposti che hanno indotto il  Presidente ad  assumere il
provvedimento oggetto di ratifica;

All’unanimità,
D  E  L  I  B  E  R  A

 Di ratificare la Deliberazione Presidenziale n. 78 del 26 luglio 2018.

IL SEGRETARIO
Dott. Alfio Pagliaro

                        IL PRESIDENTE
                        pietro agen

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


